PAGE
3

КИЛЬМЕЗСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.04.2015

№ 2/2
пгт Кильмезь

Об утверждении Положения о порядке  представления и заслушивания ежегодного отчета Главы  Кильмезского района о результатах своей деятельности перед Кильмезской районной Думой
В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5.2 статьи 29 Устава муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, Кильмезская районная Дума решила:

1. Принять проект решения в первом чтении.

2. Создать рабочую группу для доработки данного решения

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Кильмезской районной Думы
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка.
Глава района

В.А.Симонов
	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

 решением

Кильмезской

районной Думы

от 28.04.2015 № 2/2

Положение

о порядке представления и заслушивания

ежегодного отчета Главы Кильмезского района перед

Кильмезской районной Думой о результатах своей деятельности

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке представления и заслушивания отчета Главы Кильмезского района перед Кильмезской районной Думой о результатах своей деятельности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области

1.2. Свою деятельность Глава Кильмезского района осуществляет в пределах установленных полномочий.

1.3. Полномочия Главы муниципального образования - Главы Кильмезского муниципального района установлены частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, Регламентом районной Думы Кильмезского муниципального района Кировской области.

1.4. Ежегодный отчет Главы Кильмезского муниципального района это официальное выступление о деятельности и работе за определенный период с последующим обсуждением, подведением итогов работы и их оценкой.

1.5. Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления и заслушивания на заседании Кильмезской районной Думы Кировской области ежегодного отчета Главы Кильмезского муниципального района Кировской области о результатах своей деятельности (далее – ежегодный отчет).
2. Структура ежегодного отчета

2.1. В порядке информирования Кильмезской районной Думы о своей деятельности  в рамках исполнения полномочий Главы Кильмезского района установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, Регламентом районной Думы Кильмезского района Кировской области, ежегодный отчет должен отражать следующую информацию:

2.1.1.общие сведения о Кильмезском муниципальном районе за отчетный период;

2.1.2.организация деятельности Кильмезской районной Думы  и рассмотрение вопросов на заседаниях Кильмезской районной Думы депутатов за отчетный год;

2.1.3.обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;

2.1.4. нормативно – распорядительная деятельность

2.1.5.осуществление приема граждан рассмотрения жалоб и обращений граждан;

2.1.6.сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований.

2.2. Ежегодный отчет может содержать иную информацию, по усмотрению Главы муниципального образования, об осуществлении им иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Кировской области, Уставом муниципального образования и Регламентом районной Думы Кильмезского района Кировской области
3. Порядок представления и рассмотрение ежегодного отчета Кильмезской районной Думы

3.1. Ежегодный отчет заслушивается Кильмезской районной Думой в 1-м квартале года, следующего за отчетным.

3.2. Дата заслушивания ежегодного отчета Главы Кильмезского района устанавливается Кильмезской районной Думой в соответствии с планом работы Кильмезской районной Думы;

3.3. Ежегодный отчет не позднее, чем за 10 дней до отчетной даты представляется Главой Кильмезского района в Кильмезскую районную Думу.

4. Процедура заслушивания ежегодного отчета на заседании Кильмезской районной Думы
4.1. Ежегодный отчет Глава Кильмезского района на заседании Кильмезской районной Думы состоит из основной части и ответов на вопросы.

 4.2. Доклад по ежегодному отчету Глава Кильмезского района осуществляет лично.

 4.3. Процедура обсуждения на заседании Кильмезской районной Думы вопроса об  отчете Главы муниципального образования проходит в соответствии с Регламентом районной Думы Кильмезского муниципального района Кировской области

4.4. По результатам ежегодного отчета Кильмезская районная Дума принимает одно из следующих решений:

4.4.1.Деятельность Главы Кильмезского района  по результатам Отчета признать удовлетворительной;

4.4.2.Деятельность Главы Кильмезского района  по результатам Отчета признать неудовлетворительной.

4.5. Решение Кильмезской районной Думы об оценке деятельности Главы Кильмезского района принимается открытым голосованием, большинством от числа избранных депутатов.

4.6. Решение Кильмезской районной Думы, Отчет Главы Кильмезского района подлежат опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы.

5. Критерии оценки деятельности Главы Кильмезского района

5.1. Оценка деятельности Главы Кильмезского муниципального района дается с учетом:

5.1.1.Результата мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Кировской области за предыдущий период;
5.1.2.Результатов исполнения бюджета Кильмезского муниципального района;

5.1.3.Исполнения решений районной Думы Кильмезского муниципального района;

5.1.3.Результата реализации программы социально-экономического развития Кильмезского района за предыдущий период.

6. Методика расчета оценки деятельности Главы Кильмезского района

6.1.По результатам ежегодного мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Кировской области оценка удовлетворительно ставится, если Кильмезский район занял места с 1 по 27.

6.2.По результатам исполнения бюджета Кильмезского муниципального района оценка удовлетворительно ставится, если отчет об исполнении бюджета Кильмезского муниципального района утвержден.

6.3.По результатам исполнения решений районной Думы Кильмезского муниципального района оценка удовлетворительно ставится, если исполнено не менее чем 90 процентов решений Кильмезской районной Думы.

6.4.По результатам реализации программы социально-экономического развития Кильмезского района оценка удовлетворительно ставится, если программа социально-экономического развития Кильмезского района  в целом выполнена не менее чем на 90 процентов.

6.5.Итоговая оценка удовлетворительно, ставится в том случае, если не менее чем по трем критериям оценки деятельности Главы Кильмезского района получена оценка удовлетворительно.

7. Контроль и ответственность

7.1. Контроль соблюдения норм и правил настоящего Положения осуществляется председателем районной Думы Кильмезского муниципального района.

7.2. Ответственность за нарушение настоящего Положения определяется в соответствии с законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.